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5 mill. vokiečiu balsavo prieš Hitlerio diktatūra
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Susiginčijo del šunies ir nusišovė

Ant ar. S. João viename aparta­
mente gyvuuo vyras su žmona. Gyveno 
santaikoje per 11 meių. Bet užvakar 
tarp judviejų kilo ginčas dėl šuniuko 
kurį jie ia>kê. Ginčą matyt pralaimėjo 
žtnoau, kad kitos dienos ryte ji ėmė ir 
nusišovė.

Areštavo 20 rusų Mandžiurijoj

iš Japonijos praneša, kad Mandžu- 
ko policija suareštavo 20 nuų gelzkelio 
tarnautojų, kurie, pasak japonu, darė už­
puolimus ir plėšė žmones drauge su ki­
tais plėšikai?. Taip pat jie urganizavo 
užpuolimą ant vieno traukinio, kuriuo 
turėjo važiuoti Japonų misija j Pogra 
ničnąją.

Kuboje vėl neramu

Po poros mėnesių ramesnio gyveni­
mo, Kuboje vėl prasidėjo dideli neramu­
mai. Ji Havanos praneša, kad išėjo atrei- 
kan visi paštu tarnautojai. Oelžkelleėiai 
taip pat streikuoja. Susisiekimas miestų 
su provincija nutraukta?. Darbininkai 
puola dar kursuojančius traukinius ir juos 
sprogdina.

Rio de Janeiro anti-fašistų mitingas
4 užmušti ir 30 sužaistų

Ki> de Janeiro mieste rugpjūčio 24 
d. vakare auti fašistai surengė mitingą 
João Caetano teatre. Mitingas buvo di­
deli.-', kalbėjo daug kalbėtojų. Kadangi 
mitingas buvo sutraukęs milžinišką žmo­
nių skaičių, tai policija pasistengs irgi pri­
būti, kad palaikyti tvarką. Mitingas pra­
ėjo ramiai, publika išklausiusi kalbėtojų 
pranešimu, apie 11 vai. nakties pradėjo 
skirstytis. Besuk irsta n t publikai, lauke Į- 

^vyko konfliktas su ten buvusia policija. 
Prasidėjo šaudymai tarp ^policijos ir anti­
fašistų. Susišaudymas tęsėsi apie pusva­
landį. giame konflikte liko 4 užmušti ir 
apie 80 žmonių sužaistų. Dėl šio įvykio 
policija veda kvota ir aiškina šio kruvi­
no konflikto priežasfj.

Politnis aten'atas

lá Pitangueiras, Sã) Paulo estado, 
pranešama, kad čia liko sunkiai revolve­
rio šūviais sužaistas Pitangueiros miesto 
respublikonų partijos pirmininkas d r. Eli-i 
seu Ceutinho. Jį peršovė nepažįstami dtr 
akmenys, kurie, matyt, buvo politiniai jo 
priešai.

Plėšikų teroras Rio Grande de Nor 
te estade

Šiaurinėje Brazilijos daly plėšikų 
gaujos senai terorizuoja gyventojus ir piė 
šia jų turtą. Tai Lampeono gauja. Bet 
Rio Grandė de Norte estade atsirado nau 
jas plėšikas, vardu Quincaa Saldanha, 
kuris taip pat pasidarė šmėkla toje apylin 
kėje ir pradėjo terorizuoti vietos gyvento­
jus. Žmonės to plėšiko išgązdinti, kreipė­
si i estodo vyriausybę apginti juos nuo 
plėšikų.

Vilniuje nuteistas rusų šnipas

Iš Varšuvos praneša, kad šiomis 
dienomis Vilniuje buvo teisiamas rusų 
šnipas Rog' w ki, kuris šnipinėjo S >y. Ru­
sijoj naudai. Teismas jį nuteisė mirtimi. 
Rogowskiui mirties sprendimas buvo jvyk 
dyla* rugpjūčio 20 dieną.

SMETONINE REAKCIJA LIETUVOJE AŠTRĖJA
NACIAI VĖL PRADEDA PUOLIMĄ ANT AUSTRUOS

yra pasiruošę karui. Ekonominė padėtie 
daroJ labai rusti ir daugelis žmonių yra 
alkani.

Austrijoje karo stovis nuimtas

Pereitą sekmadienį Vokietijoj* buvo 
pravestas referendumas, kur vokiečiui 
pasisakė už ir prieš Hitlerį. Prieš balsa­
vimą, Hitleris ir jo padėjėjui varė di­
džiausią Vo Kieti jo j proD'gandą ir viso­
kiais būdais grąein i, kad tik visi gyven­
tojai balsuotų uz Hitlerį. Hitlerio pro­
pagandos ministeris Geobelsas prieš pat 
balsavimą pareiškė visai vokiečių tautai, 
knd, ,.kiekvienus privalo paduoti savo 
balsą už valdžią, ir kad nė vienus pilie­
tis nei pilietė neprivalo balsuoti prieš ir 
kenkti Vokietijai**. Bet rugpjūčio 19 d.1 tuo tarpu po kelių mėnesių še skaičius 
lyg perkūnas iš giedro dangaus trenkė išaugo j virs 5, o gij ir 8 milionų. Tas 

Hitleris sužino- jau rodo, kad hitlerizmas jokio pasiseki- 
negulėjo Išsi mo neturi, o jei ką jis „laimi**, tai lik 

vaizdiuti, kas galėjo drįsti balsuoti prieš te oru.

jį. Bet nežiūrint pasekmių ir giąsinimų 
iadijso virs 5 inilionų pasisakyti prieš 
Hitterj. Kai kurie laikraščiai skelbia, 
kad net 8 miljonai balsavo prieš Hitlerį. 
Tai m| Žiniškus n cių d k ta tūm i smū­
gi4. Užsienis ko(i>entu>d>imfas be ha vi m o 
rezuluitus, auko, kad jau biileiizmas vi­
su smarkumu puola; kud ne’iūHnt tero­
ro ir didelės kontrolės, žmonės, rizikuo­
dami savo gyvybe, priešina-i Hitleriui, 
Per pereitų metų jvyku*] plebiscitą prieš 
Hitlerj pasisakė tik 2 njli nai žmonių,

Rugpiūčb 21 d. Austrijos vyriausy­
bė paskelbė dekretą, kūrino nuėmė vei­
kianti karo stovj Austrijoj, Karo stovis 
buvo įvestas diI 25 liepos (vykių..

Komunistai ažpuolė socialistų Re­
dakciją

Madride komunistai suruošė anti fa­
šistines demonstracijas ir bedemonstruo* 
darni užpuolė 8°cl ILtu redakciją ir ak* 
mcnimis ją apdaužė. Tai taip komunistui 
demonstruoja prieš fašizmą.

hitlerininką ina i gtlvą.
j<8 bslsnvimo rezultatus,

Toks siutimas ar nebus tik7 pries gala

gv gėrių Lietuvoje, reakcij a siuti­
mas, nei klek nemažėja, priešingai, dar la­
biau ji darosi aštresnė. Tur būt jaučia 
,taut >« , vadai* švogerių dinastijos greitą 
žlugimą, ir dėl tu jie pradėjo dar labiau 
siųsti ir stiprinti reakciją. Tai yra prieš­
mirtinis ženklas.

Varšuvos laikraštis ,Kurjer Codzle- 
nny* skelbia, kad Kauno valdžia šiomis 
dienomis išleido parėdymą, kuriuo drau­
džiama visiems laikraščiams skelbti žinias

70,000 žydų pabėgo Iš Vokietijos

Centrui aís Vokietijos žydų biuras 
paske'bė knd nuo įfigalėjimo VozietiJo- 

Ij'e Hitlerio diktatūros, iš Vokietijos p - 
bėgo jau 70,000 žydų j Kitus kraštus.

Dollfusas bus šventuoju.

• didėja: Nes valstiečiai ’ir darbininkai jau 
■ nebepakelia esamo skurdo, kuriame jie 
i atsidūrė prie (antininku. ,Tautos ..vadai' 

daugiausia kreipia dėmesio j dvarininkus, 
kad Jiems būtų sugrąžinti dvarai, miškai 
ir ežerai; kad dvarininkams būtų atlyginta 
ir pinigai* už padarytas jiems ,skriaudas* 
prie demokratinės Lietuvos vyriau-ybės. 
Tuo tarpu kaimas ii miestas skęsta di- 
džIauJam skurde. Ūkininkų paskutinis 
turtas parduodamaa iš varžytinių. Nusi- 

Dėi toxio vargingo 
___ , ___ r __ i 
Ponams tas labai uemal >nu matyti ir gir 
dėti, kaip darbininkai žudosi iš skurdo, 
tai jie uždraudė tokia* finiše skelbti lai­
kraščiuose.

Uždienių politikoj irgi .tautos vadai* 
prilipo liepto galą. Jie nenori, kad jų ža­
lingą kraštai politiką kritikuotų ir keltų 
jų klaidas viešai. Dėl to jie caaz>rių jo- 
d <mą spaudą dar labiau suvaržė, kad nė 
žodžio laikraščiuose nebūtų pažymėta, ( 
kur link veda jie Lietuvą.

pranešimus, straipsnius ir tt. apie politinę' vylimas didziaikias. i’voiv vcugmKi 
krašto padėtį, griežtai draudžiama kriti-'žmonių gyvenimo, įvyksta saužndysčlu 
kuoti valdžią ir kelti spaudoje jos klaidas 
Taip pat griežtai draudžiama laikraščiams 
rašyti net ir eilinės kronikų žinutės, kaip 
apie užmušimus, saužudyste*, plėšimus ir 
vteokius asmeninius konfliktu* Taip pat 
nevalia rašyti £apie kariuomenės manev­
ras ir aviacijos nelaime*. O kas tų parė 
dymų nesilaiKy-», žinoma, bus smarkiai 
baudžiami ir laikomas valstybė.» išdaviku.

Tas rodo, kad švogerių diktatūra 
braška Kraštas atddūrė ant bedugnės 
krašt». Nepasitenkinimas liaudias nuolat*

Padėkite mums, o jum dangus padės! - saukia Austrai

. Iš Austrijos ateina žinios, KUrioa 
Įsako, kad Hitlerio gaujos vėl ruošiu puo­
limą aut fašistinės Austrijos, Vienus lu- 
ikrašėai lašo, kad nacių būriai traukia j 
Austrjos pasieni ir duro užpuolimus ant 
austrų. Per paskutini’ sekmadienį daug 
n<«cių burių perėjo j Austriją ir jų no- 
latos eiua nežiūrint, kad austrų sargy­
biniai neduoda jiems leidimų. Austiįja 
vėl labai išsigandusi, kad neįvyktu nau­
jas vokIsču psoliinas ir kad naciai vėl 
nepradėtų skersti Austrijos fašystų, knip 
per liepon 25 d. Dėl to Austrų spauda

šnukte šaukiasi a.ivo "gerų kaimynų" 
pagelbos: Padekite inoma, jutus dangus 
padėsi

Vokiecai ražo, knd dabartinio Au­
strijos eiktatoriaus Schushiugg gyveni­
mas na ilgi.n. Ir tas gal išJpildi-, ms 
Jeigu uac ai prudėv tavu naują puoliu ą, 
tai diktatorius arba hu*< pašų 11 n t» s o-bo 
kris, kaip jo pji tu tu kūnas nollfusiie žu­
vo nuo nacių nokjf. Kieki l'>n:>s f šistų 
teroras prieš fašistus m|i luj.’nėji.i ą d-n- 
biniukams.

Vokietijoj amnestija

Vokietijos laikraštis ‘Deutsch Nach

Šventos tėvas Inbai susijaudinę? 
dêl Austrijos diktatoriaus mirties. Jis sa­
vo paskelbtame rašte griefčoasini smer­
kia fuo>, kurio nužudė Dollfusą o jj 
patį kelia j padanges. J3e t<>, popiežus 

.suko, xad Dollfui-as eis tieaiai j dongų 
kaipo kankinys O Ką gi tokio Dullfusas 
ge. o yra padaręs, kad popiežus net j” u 
j am ir vietą danguje parūpino: Ogi ši* 
uvėrus darbini akų yra išskerdęs šių metų 
vasariu mėne-į No tik dnrbinlukų bet ir 
mažų vaikų ir mote* U* Tu i mat už ko­
kius darbus žmonės eioajdangų.

PAŠTO DĖŽUTĖ
J. Sabaliauskas (giliąs) Elena 6e- 

dževičlus, V, Urb.xnyté, K. Kavaliuskuv, 
J. Benderiur, M. Šeimienė, B Galeckas,
I. Krišč ūnas, J. Grodyli, P. Gudaitis,
J, Vitkevičius, J Bmnamkas, A. Sas­
nauskas, V. Navickas, B. Petrašunas, P. 
Mačiulis, J. Sadauskas, A. Paršelis, A. 
Žiūrauskap, A. Bačiulis (laikr.) Adomas 
Trumpio, N. 82.Reikalingas
Geras Siuvėja* p ie kelnių aiuvimo ir 
antras prie vaikų drnbuižu siuvimo Dar­
bas ant visada

Rua da Moo'ca 453-a

Pranašauja karą už metu laiko

SIUVYKLA
MODERNA

Kurt RosenfelJ, buvęs Prūsijos k i 
ricliten Buero* praneša, kad Hitleris lėlei- J slogumo minlsteris, dabar politinis tremtl- 
do amnestijos j-tatymą Ir remiantis tuo nys, kalbėdamas apie Vokietijos padėtį 
įstatymu liko paleista Iš kalėjimo 1,610 į pareiškė, kad už melų laiko kils naujas 
politiniu kaliuių ir 250 žmonių paleista iš • pasaulinis karas, kurį Išprovokuos V«kle- 
koacentracijos stovyklos. Tarp paliuosuo tijos generolai. Jis sako, kad Hitleris iš- 
tų yra ii vienas buvęs komunistų at-tovas sikasė sau kapą iškasdamne kapą artfmiau- 
parlamenle Otto Neubauer, kuris buvo siems savo sekėjams laike ne-euai jvy'ru- 
uždarytas į koncentracijos stovyklą dėl ei, kruvino partijos ,valymu*. Dabar visa 
Reichstago padegime. 'galia pateko generolams, kurie vlsucmef

ST. GALECKO
Priimame visokius vy­
riškų Ir moteriškų rū­
bų užsakymus ir dar­
bą atitekame pagal 
naujau*los mados mo­
delius (Figurino*).

Musų darbas garantuo­
tas. Tautiečiam* daro­
me nuolaidas. Turime

aip-gi ir visokių medžiagų didelį 
pasirinkimą vietinių Ir už sieninių 

Dirbtuvės adrese*
Rua Duque de Caxias, 37 

Sekmadieniais Ir vak. galima kreiptis 
- rna.dos Italianos 33 (B >m Retir )
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Mes rasėm tiesą

Gegužės 12 d. ,,L. Aido Br.“ lai­
doj) mes r.igèrne, kad gauti iš U. L. 
liėmli D-jo3 pj, igai sumoje 5.000 litų 
M >kos moxyklos statymu', pateko kaž­
kokiom „lietuvių fąjungoD“, kuri tuos 
pinigus savavališkai pasisavino ir nusi­
pliko sau žemes sklypą. Toji mūsų pa»- 
kelbtoji Žmia buvo perspnu-.diuta koiku- 
riuuse Amerikos ir Lietuvos laisruščiuose.

Kadhbgi tie piuigni buvo siunčia­
mi per p. M čiulio raukas ir kadang* 
pute p. Mačiui s yru tos rã/ Ivotos ,,1 e- 
tuvių «ąjaugos * šefas, o uaii .is jo klap­
čiukai, kuriu laukia Lietuvoje teismas, 
t i pamatęs tą pranešima mū ų laikraš­
tyje (o g i ir kituosi-), p u-iu‘o ir i-tengê 
s1 tą ea^avališką darbą paslėpti nuo vi­
suomenė? akių ir nuo tų, kas tuos pini­
gas s ontė. atvykusiais aiškinimais r 
biaur<ais šmeiž as ant mū ų, kad mes 
skelbdami ti ki s žinias užaiimam „pro- 
vok cijomis“, O tuos ž'< plus iesisusinê- 
jiinus ir ant mūsų puolimą jis lemia 
tuo, Lad, girdi, Aido rašytojai me uoja 
ir k >idluo visuomenę, nec, sako, jei jis 
rašytų tiesą, lai po straipsniui» pasira­
šytų. O kadangi uet'esą raš<>, tai sar- 
maiij-.si p įsirašyti. .

JTni t ip p. M ciuiis visą laiką rias- 
davo pio Aido „molus.“ ir tiwàyno visuo­
menę, kai tų DULR pl-iųflių pinigų 
„lietuviu sąjunga“ nepasi-aviuo.

Bet, anksčiau r vėliau, yla iš 
maišo turi išlysti* Tdp atsitiko ir šiuo 
kart su p M>.čiulio „kurapkos politika*.

Nors jis ir labai stengėsi paslėpti, 
kas nuglemžę 5 0 0 litų, bot vis dėl to 
laikus i-'i-ką išaiškina. Iš išsino ir paro­
dė no tik Brazilijos lietuviams!, bet ir 
DULR, kas yra remiamas surinktais iš 
Ekursinnėjų Lietuvos žmonelių pinigais.

P. M ciu ia ea savo „lietuvių są- 
j *nga“ iuo6 pinigus p sisivino ir nusi­
pirko žemės sklypą. Alio ko prisipažiuo 
jau ir pats p. M ėiulis „Lietuvio“ 14 nr.

T i kas yra melagiu?, ar Aida?, ar 
p. Maėiulie.

Mes dar sykį kartojame, kad ponai 
iš BULR o remiu ne badaujančius Pietų 
Amerikos lietuvius, no kultūrinį tų kraš­
tų darbą palaiko, kaip jie EKeI.biasi span- 
dóje, spekuliantų koinpaoij> s, kurios nie­
ko bendro su P. Amer.k/s lietu vinis ne­
turi.

P. Mačiulis dar stengiasi apdumti 
išeiviams akis eu sivo „lietuvių sąjunga“, 
rąkydainae jog ji yru „gerai žinoma“ 
lietuviams, uos ir Čemarkai yra buvQ 
tos „‘ąjungo,“ valdyboj.

Taip p. Maciui', Čemarkai priklau­
sė ,,lietuvių sąjungoj1, kuomet tamsia p. 
M čiuli, t m „Bąjuugou“ oamuow su jais 
viriai tiut'šką krupniką ir gerą bizni iš 
to darei, net Kuomet Čemark.-i i.tžlsakė 
su tamsu i antišką krupniirą virti, tai 
jie tuo pačiu ir nebenoriais liko.

Tai joks yra „lietuvių sąjungos 
tikhlus ir tik liek asmenų apie ją ką nois 
zin , kaip p. Mrčiulis, Majus Gaigalas 
ir Č u ar kail O Braz liįoj yra virš 30 
tūkstančių lietuvių!
Tu i ve kokia „sąjunga“ pasisavino Mo­
kos lietuvių roosyklai prisiųstus pinigus, 
DULR, prašome tai pidėmtti, kur jų 
siaučiau os aukos einu, kokiuos jie ele­
mentus šelpiu.

Tautiškuose“ namuose baisios 
muštynės

, A. L. B"l»esu mie: „Praėjuej sek- 
madieoi Antano Smetonos v.-.rdo salėje 
(„lietuvių mimuose“ Argentluoje-Red.) 
.būvi vestuvės, kur gerui pasivaišinę pi­
liečiai pradėjo muštis, daužyti stiklus: 
Bufeto g .s, u darius pašaukė policiją, bet 
čia naairodė dar blogiau; įsismaginę pi­
liečiui ir vinto? tvurkoe d botojo m e pa­
sipriešino. š e J neapsidiibdami vieni, 
pasikvietė daugina ir uuroolėiuo ibisma- 
ginasius ve-tuviuinkus, o kai'kuriuos 
su grmdinêm i dnboKlę nusivedę.“

A'goniinicci i tau labai pasipiktinę, 
kaip gi galėjo „lietuviškuose numuo o“ 

’ ir dar toki< s vcžnr-S asab< s vardo salėje, 
kaip Antano Smetonos, įvykti tok? spėt-1 
ims dalykas. Tai p> žemini n.as Sm etonos. 
Bet Bražihjos lietuviams tokio? lautiikos 
št« k-s visai ne naujieoo; Braz lijo? „lie­
tuvišku're naruose“ tokio tomiški šo-!

PILSUDSKIS NUSIVYLĖ DIKTATŪRA
Lietuvos žurnalistai apkeliavę So-| 

vietų Ru-iją, taipgi aplanke ir Lenkiją. 
Kaip Sovietų Rusijoj, taip ir Lenkijoj pa­
tirtus įspūdžius jie apraše Lietuvos laik­
raščiuose.

Lenkijoje, kaip žinoma, yra Pilsuds­
kio diktatūra. Bet Lietuvos žnrnali-tai ap­
lankę Lenkiją ir susipažinę su tos šalies 
politiniu gyvenimu, rado, kad ten paly-, 
ginti daug lai ves ir įtakos turimi opozi-,o didžiausia gyventojų sluoksnis vargsta 
cija. Valstiečių ir socialistų laikraščiai la- • be žemės, 
bai aštriai kritiku ja valdžią. Bet cenzūra 
lokių raštų nėkonfiakuoja ir praleidžia* 
Lietuvos žnrnali tas C. T 
koja, kad Lęnkij* s diktatorius Pilsudskis 
pastaruoju laiku labai nusivylęs diktatūra 
ir laipsniškai ėmęs grąžinti kraštą į de­
mokratinę normalę .-a n tvaiką.

Toks Pilmdskio politinis persifeuži- 
inas aiškinamas tuo, kad* jis supykęs ant 
dešiniųjų, klerikalų, dėl nužudymo vi­
daus reikalų ministério Pierackio.

Po Pierackio užmušimo, — rašo 
Cezariu Petrau^ka®, — Lenkijos vidaus 
gyvenimas žymiai pakrypo į kita, svei­
kesnį, pusę.

Kas gi buvo tas 
vnz vyras, 1 
šiandien išaugo nauja 
tinis Lenkijos vidaus 
Kosciah’V'kis, kilę-» iš Lietuvos^ nuo Ban­
delio, ir gerai kalba lietuviškai. Kovcia- 
lov'kii paskirtas vidaus reikalų minisle- 
iium Pilsudskio pageidavimu.

Nušautojo ministério užmušėjas ne­
sugautas dar iki šiam laikui, típèjama, 
kad tasai darbas yra padaryta? endekų, 
lenkų klerikalų. Todėl nusi-tafyta esą en- 
dekams atkeršyti, pravedant žemės refor­
mą. Tam reikalui gautas Pilsudskio pri­
tarimą?. Rudens seimo sesijoj rengiamas 
kairiojo sparno naujas žemė-; reformos 
istatymas. Lenkijos liaudininkai buvo pra­
vedą ankietą, kurioj pasisakė už tai, kad 
žemę reikia paimti be jokio atlyginimo, 
tik 10% kad atlygintų už paimtą žemę 
reikia, bet paimti dvarus visus tnon pir-

Paskutiniu laiku Pils id.-kis yra ai- 
. .. ,___ . ... .. naujinęs ryšius su Lenkljo f-cialistų pa
Petrauskas pasa-jrtija ir tariasi su jais įvairiais Klausimais 

Tas aiškinama tuo, kad diktatorius labai 
apsipylęs padarytu perversmu ir tais 
žmonėmis, kurie jį romia Einant Europo 
je fašistinei reakcijai, Pilsudski? su vyra­
vęs. Jis buvęs įtikinėjamas prieš perver­
smą, kad pasireiškia šaly blogumai iš 
iš blogos parlamentarinio valdymo for-

Piersckis? Tai bu-to. .. ..................................... -- —i—......... &--»  ,
keris turėjo pakeisti Pilsudskį, mokratnę sąntvarką.

figūra, tai dabar-
reikalų iriais ten’s

„Liet. Aidas Brazilijoj“ iki galo} ~ Visi skaito vianintėlį darbo 
metu kaštuoja 5$. Nevėluokite at-| žmonių laikras'j ,, L. Aidą Br.“ Ne 
naujinti prenumeratą.

Pats konsulas savam laikrašty „Lie 
tuvis“ 14 nr. rašo:,, Konsulas šiandien 
yra „Club comercial“, “Asistencia pro 

į Lozaroti“, ,,Ua kodu“ garbės narys,' bet 
jis šitų draugijų turto nesisaviuo...“

Tai ve koks mūsų ponas konsulas 
garbinga’, jis yra garbės narių net trijų 
organizacijų ir prie jų turto ne-isaví ia. Ar 
girdėjote ko mūsų ponas konsulas už-i- 
gei<1ė! Pamėgintu jis tose organfzacij 'Se 
komandavot bei jo turtą savintis, och

Iriai labai dažnai įvyksta. M t Jbtuvii- 
kų namų“ ga s pa d oria i'gaud aro i iš Lie­
tuvos pašalpas, prisi'uką pingos ii tada 
valiai m'ô.-inêtis.

SAY. CLAUDIO MONTEIRO SOARES
Skubėkite įsigyti žemės sklypą sol dnr kainos 

nepakeltas. D..bar gulite nusipirkti, mokėdami už kva­
dratinį metrą tik lOSOOO o mėnesiu] n okestj 
t:k 30$ be nuošimčių.

Pusiiūpinkiie į-igyti tklypa, kur bua statoma 
bažnyčia. Turėsite gerą ateitį.

Praça ArVonio Prado, 3 s< brado — 
lofoimacljos : nuo 2 iki 5 vai. Ant Villa Zelina, 

A v. Zelinii, 33 lekmadionju is ir šven- 
tt dieniiiie pas Kari. Korkiską

nioj eilėj, kurie yra valdybei įsiskolinę. 
Lenkijoj ne-ą nei vieno dvaro, kūlis ne- 
ibūtų valstybei skolinga?.

Klerikalai ir §gip d vari; inkai paju> 
tę, kad ruošama i atimti iš jų d varne 
labai sukruto. Reikia pažymėti, kad tikrai 
sis klaa-lmas. Lenkijoje nenormalioje pa­
dėtyje: vieni valdo didžiausius žemės plo­
tus. kuriu net savo akimis m ra matę, 

. r • • . > A , .«iii— j i ’•K'**’ wk» « v auav ii lujviu Ci'i UUUfclfllIiOll
Ino«,.l°ęlęl ir griebėsi diktatūros. Bet da- balsi)? Ar ne o kone,l)o čia dit:lal0. 
knr K HíLrI. Aki* L-I1H fzilzA. I . . ’ . * . * 1- '/.®bar įsitikinęs kad taip nėra, nes teko 
gana ilgus metus valdybės reikalus tvar­
kyti ir be feinr>, tačiau vi-ai gavosi daug 
blogesni. Ir jau Pilsudskis šiandiena pa­
laipsniui grąžina Lenkiją Į normalę du-

Darydamas perversmą, Pilsudskis 
yra pasukęs, kad jia daro tą vai tybės 
gerovei, nes—“Tauta miegojusi 150 me­
tų ir pabudusi su tomis pačiomis ydo 
mis“. Dabar, tačiau, Pilsudskis jsitikinęs 
kad tas ydas prie demokratinės santvar­
kos galima taisyti lengvai, o prie diktatu-' 

1 ros visai nejroanoma, nes diktatūroje su­
siroja sau lizdus “padlyzos ir kariarovi- 
cai“, kurių tikslas yru sa\o asmeninis in­
teresas, I

Pilsudskis žinąs gerai ir tai, kad 
diktatūra šiandien jau atgyveno savo lai­
kus ir geriau palaipsniui pėreiti prie de­
mokratinės santvarkos,, ir kur i<a‘ blogiau 
negu diktatūra milžta staigia mirtimi.

Taigi Lenkija gyvena politinį persi­
laužimą.

lik ir Tamsta be šio laikraščio.

ganių per nosį! čia mat ne lietuviškos 
organizacijos.

Toliau ponas konsulas rašo: „lygiai 
jis (konsulas) ; yra „Sporto sąjungo-“, 
„Dainos Meno Vilti» D jos“ ir „Lietuvių 
sąjungos Brazilijoj“ garbės narys, nors ir 
fatebolo nelošia chore negieda ir 11.“

Man rodo-i kad geriau panų i ko n 
šului butų futbolą spardyti, negu, negu 
už krūtų imtis su.sporto kliabo nariais, 
o tai eebutu nukentėjęs nei pianai ir p - 
no konsulo garbės nario titulas.

Daug ' sveikiau būtu, jei ponas kon­
sulas su visais viltieciais eitu į bažnyčią 
giedoti iniaiaunų, o ne kamar.davoti tuos, 
ką reikia iš Vilties išme ti, ką priimti: Ži­
noma yra, kad ponas konsulai vilfietj V. 
norėjo už kojų pakarti ir iš draugijos 
išmesti dėl t >, ad- tas viltieti.3 at isakė 
konsul > laikraščiui duoti savo biznio ske­
lbimus. Vadinasi, ponas konsulas l iekvie­
ną lietuvišką organizaciją stengiau trank-

ant savo kurpalio diktatoriškai kaman 
davoja pilei organizacijų norus nore jis 
?akosi tik garhča narių e.-ss.

O kodėl dar ponas konsulas nepá* ’ 
sakė, kas buvo įvykę ii vėlesnių „Lie­
tuvių Sąjungos Brazilijoj“ posėdžiu?, ku­
riame pono konsulo adresu buvo paliesti ' 
nepasitenkinimo žodžiai iš tos sąjungoj 
narių: „tamsta esi tik garbės narys ir jo­
kio sprendžiamo balso ėia(Lletuvių s-goj 
Br.) neturi, tai prašom nutilti!“.

Tai taip yra vaišinamas ponas kon­
sulas ir garbės narys lietuviškų organi­
zacijų! Ir dar jis nesigėdina rašyti, kad 
jis ten garbės narys ir futbol s nespardo.'

Dar pnias kon-ulas priduria: ,A. 
Majus nėra L Sąjungos narys bet juo 
būti visuomet galês, nes tokie žmonės 
gali tą jungai daug gera padalyti,“ >

Vadinasi /Majus nėra Sąjungos na­
rys, o vis dėlto Sąjungos “getrerallola“ 
sekretorum jis kokį laiką buvo, kurį po­
nas konsulas įkišo per f >rsą, be Sąjun­
gos narių sutikinu; A. Majus nėra Są­
jungos narys, tai kągi jis atstovavo Sajų- 

'ngos suvažiavime ir tarėjo sprendžiamąjį 

tiška komanda pasireiški?, kad Majus 
nori ir ne, narys o spręsti Sąjungos rei­
kalus gali?

Mat ponui konsului reikalingi savu 
rūšies „specai“ o Majus kaip tik juo yra 
Taigi, nežiūrint to, kad Majus nėra Sąju­
ngom narys, o . vis dėlto iš pono konsulo 
loskos jis joje priklauso ir turi didesnę 
galią, negu visa sąjungą, kaipo „spccas“ 
ir artimiausias už pinigus nupirktas pono 
konsule žnv gus.

Ateis laikas, kada vii tokie ,/jiecai“ 
ir Jų užtarėjas susilauks tinkamo atlygi­
nimo.

XXX

Patvorio lapelis ,.Musų Ž dis“ pas­
kutiniame savo numery rašo: j.Atvnžuoja 
j Braziliją dar vienas bado reakcijos | Ir 
karo afiito va a...' Urogvajauš prezidentas 
“Gabriel Terra,, yra žiaurus darbininkę ir 
valstiečiu žudikas.

Bet kaip Gabriel Terra buvo „išri­
nktas“ Uragva jaus prezidentu, tai Sovie­
tų Rusijos galva Kolioinas visos Sovietų 
Rusijos ir komunistų vardų atsiuntė Gab­
rieliui Terra! ilgiausią sveikinimo telegra­
mą, linkėdamas sveikatas, ilgiau ių meili' 
Ir geriausio pa-i ckim >, tur būt, žudyti 
darbininkus ir valstiečius.

Taip, drangai darbininkai, budėkite! 
Nes Sovietų Rusijos galva viso koinuui - 
tiuio „pasaulio“ vardų sveikina pa-lro1 
džnfij reakcionierių,kuris- tik smaugia ir’ 
žudo darbininkus ir valstiečius.

p!ate?nê«e m- besu
Tokioje gyvenimo

Jei kas nustoja 
įtnk' S. vargas tam. 
kiyžkelėjb dabar randasi mūsų orą-pat* 
rijofiai „Lietuviško namo“ ir „drau­
gai“ komunistai.

Jie gražiausiais b la ds pradėjo čiul­
bėti j visus „so*iprntu8’UB“ darbloiakui 
ir durnais plep»l. ja dumti akis.

/jūsų komunistėlam« labai nepati­
ko „Aidos“ kam jis rašo prieš tutiską 
bruclą t usispietusj „lietuviškuose namuo­
se“, jiems oep uiko, kum Aidas iškelia Iron 
salo M ’čiulio žaiiiigue darbus mū.‘ų kolbai» 
j u ir už tai jie dabar pradėjo smarkiai 
atakuoti „Aidą“ ir jo redokloių Dutkų 
už tokį „auti’’ darbininkiškuiną“. i.

Mūsų „draugams komunistėliams . 
kaus. Mačiulis yra lobai gera-i dėdė ir 
kas prieš jį ri šo, tas yra dirbiuinkų 
„priešas“. Taip ruso “diaugai“. Kažin | 
kokį bonotarą jie gauna iš dėdės M ačiū- j 
lio už jo ūžt- rimą.

Toliau jie nesą nonfų prirašė apie j 
Aidą dėl Brazduos piozidento rinkimų 
Jie sako, k i d Dulkus per A'uą, iŠHUgiti- 
uęs Getulio Vargą ir išgyręs jį kaip ge-i | 
rą šalies šeimininku. Tai L kis ft.ši?tko^4 
muuisiinė me'ugyttė kad šlykštesnis if ' 
į Ú6 uogail. Jok klos vienas Aido ski-ity-jį 
t >jas ir dabar gali pasiskaityti A'de k; s 
ten buvo rašyta ir kaip ten buvo ,,ke-’ 
lamas“ į pu dangės Getulio Vargas.

Juk tik korouni*tai sveikina, kebą į 
padanges kieirvienq diktatūrą, kaip pa v’ . 
Uragvajaus Terr . Bet Aidas dar tokiu : 
šposų nerodė.

Fašistų ir komunistų taktika - vie-' i 
noda ir aiški: Kad sumedžioti a.u še Ii? į 
n.nku, Jie vartoja derapgog ją ir veidmfii-1| 
ningu? Šukius, bet ar jiems kas tik', t d 

| vargu.
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Europa prieš 20 metu 
ir dabar

„VARGAS NUGALĖTAM“. — GROBIS. - NAUJOS VALSTYBES. - 
VALSTYBIŲ PERSIGRUPAVIMAS. - MONARCHIJOS IR

RESPUBLIKOS. - KLAIDINGAS SKIRSTYMAS. - PAŽY- 
MĖTINI ĮVYKIAI.

kant, buvo uêva atsižvelgiama j tautinį 
tos ar Kitos teritorijos gyventojų vą^tutą 
Bet tai atlikta labai nėvykusl'i. Sakysi­
me, Italijai tapo paskirta teritorija kur 
gyvena beveik išimtinai vokiečiai. Apie 
Lenkiją nėra reikalo nė kalbėti? Apie 40% 
jos gyventojų sudaro tautinės mažumos.

Ne t‘k Europos politinis žemėla­
pis persimainė, bet žymiai persjmaiuė ir 
pačios valstybės. Pr e? karą Europoje 
buvo tik trys respublikos (gveičauja 
Franci ja ir Portugalija) ir 19 monarchi­
jų. Dabar, kai jvyKO Ispanijoje revoiu- 
ei ja, respublikų pi iškaitoma 15, o mo­
narchijų 12. Viso naujai susikūrusios

sso'ini. Vokietija tik iš vardo yra respub* 
lik . Kaizerio la.kais vokiecai kur kas 
turėju dkugiau iufsvg*, negu Jie turi da­
bar, kai įsigalėjo Hitlerį?. Lenkijoje par­
lamentus beveik Jokios reikšmės neturi, 
— Pilsudskis ten yra viskas.

Ii kitos pusės, kaikuriose monar­
chijose karaliai tebelaikomi tik kaipo 
dekoracij. s. Taip, pavyzdžiui, yra Ang­
lijoje. Pagelius tokioje Anglijoje, Danfjo* 
je, Švedijoje, Olandijoje, ir Norvegijoje 
pilieti ii ktfr kns turi daugiau hiavės ir 
tei->ių( negu daugumoje republįkų. Va-* 
dinasi, šiame atvėjuje pats vardas ina^ 
žai ką reiškia.

Jokie kitas jvikis nepadarė tokių 
permainų Europos žemei py, kaip pasa­
ulinis karas, kuria tęsėsi nuo 1914 ligi 
.1918 metų. Karo pabaigoje visoje Euro­
poje bebuvo tik šešios nejtralbiėa vals­
tybės. Bfirent, Ispanija, šva'crija, Ola­
ndija, Norvegija, gv«dij< ir Danija. Vi­
sos kitos valstybės buvo įveltos j Karą. 
Vienos jų rėmė centrelines Vblrtybe-> 
(Vokietiją, Austro-Vengriją ir jų talki- 
niukus), o kitos—Frauciją ir joasąjugi- 
ninaus. Kai tapo paskelbia karo paliau­
bos, tai centrai i n ės vai a ybės buvo fak­
tinei sutriuškintos ir besąlyginiai pasi­
davė. Ties», jos tikėjosi, kad Amerika 
panaudos savo įtaką ir neleis nugalėtą­
sias šalis per daug nuskriausti. Bet jų 
viltys nei šd pildė. Tikrumoje taikos išly­
gas padiktavo Franci ja, Nors tos išlygos 
buvo neįmanoma! sunkio-', bet centrai! 
nės valstybės neturėjo jokio kito pasi­
rinkimo, kaip tik tas priimti, pasiprie­
šinti jos nedrįso. Tik vien* Turkija at­
sisakė padiktuotą jai laikos sutartį pri­
imti. Ir ji laimėjo.

Like Versalės sutarties viui grąžus 
obalsiai buvo užmiršti. Kaip seniau, taip 
ir šį kartą, prisilaikoma buvo to dėsnio, 
Kuris sako: „Vargas nugalėtam**! Kiek­
viena vul-tybė, kuti vieuuKin ar kitokiu 
bildu pagelbėjo sutriuškinti Vokietiją ir 
jos talkininkus, stengėsi kiek galima dau­
giau laimėti. Kitaip sakant, pasiimti sa- 
\o grobį.

Penkios iš šešių valstybių liko ne- 
pakitėjuaios. Anglija Europoj taip pat 
nieko nelaimėjo. Bet už tai ji buvo gau­
siai atlyginta kitokiu bud u: jai atateko 
vokiečių kolonijos Afrikoj, Naujoji Gvi­
nėja ir dar kelios kitos ea'os. Kitos vals­
tybės pasiėmė jau mažesnį ar didesnį 
sklypą iš VoKietijos teritorijos.,. Vienok 
jų laimėjimas buvo visai menkas paly­
ginus su tuo kas teko Anglijai. Neitralė 
Danį a gavo iš Vokietijos d<jį Schleb- 
wig<. Faucija atsiėmė Alsace-Lorraine 
teritoriją. Belgijai irgi šh bei tas teko. 
Lab ausiai nepatenkinta buvo Italija, ku-i 
daugi De visi jos reiKalavimai buvo iš­
pildyti. Jos kont'olėn pateko Trentluio, 
pietinė Tylelio dalie ir pusėtinas Dd- 
maci s sklypas. Nepatįtenkindama tuo 
giohiu, ji 1920 m. smurto pasigrobė iš 
serbų Fiume. Piet-rytinėj Europos duly 
įvyko nemažos permainos. Graikija pasi­
ėmė Makedonijos dalį, Trakų pakrantį 
bev ik ligi Konstantinopolio ir net ma­
žosios Azijos dalį su Smyrna miesto. 
Neilgai Giaikai džiaugėsi su tavo gro­
biu. Turkijoje kilo revoliucija. Prie vy- 
riausybės vairo atsistojo M u staph* Ka­
ma*. Jam vadovaujant, turkai 1922 m. 
išvijo graikus iš Mažosios Azijos atsiė­
mė Trakiją ir Aodrianopolį. Rumuniją 
laimėjo ue tik didelę teritoriją Rusijos 
sąskai'on (jai teko Besarabija), bet ir 
gamtos turtų. Gavo ji nemažą teritorijos 
sklypą ir iš Austro Vengrijos Serbija 
kuri prieš karą bevo mažytė valstybė, 
nepaprastai padidėto, euoidėdnnra su Juod­
kalnija (Montenegro), Bosnija-Hercogovi- 
na, Styrijos ir Dalmacij.>e dalimis ir ki­
tomis Austro-Vengrijos teritorijomis. Ta 
suvienyta valstybė dabar yra žinoma Kai­
po Jugoslavija. Albanija pasiliko nepri­
klausoma, bet jo? nepriklausomybė pasi­
liko labai abejotina.

Jeigu vienas laimi, tai kitas turi 
pralaimėti. Taip atsiliko ir šiame atvėjy 
je. Centraliuės valstybės pralaimėjo karą. 
Laimėtojai, žinoma, pasistengė pusėtinai 
apkarpyti savo priešų teiitorijas. Mažiau­
siai gal nukentėjo Bulgarija, iš kudos 
dabartinė Jugoslavija pasiėmė nedidelius 
žemės sklypu*. Pradžioje 'Tu'kija buvo 
pusėtinai nuskriausta. Bet kai kilo revu- 
liuc'nlš judėjimas, t d turkai atsigriebė ir 
išvijo graikus.

Vokietija kaip žinoma, buvo skaito­
ma vyriausia pasaulinio karo karininkė. 
Todėl jei jokio pasigailėjimo nepadaryta: 
ji prarado netik savo kolonijas, bet ir 
jov teritorija Europoje tapo gerokai r p-

valssybės, išskyrus Albaniją, yra respub­
likos. Romanovu. *Hohsnzollernh -{ųab-'- 
burgu Castile (Ispanijoje) dinastijos nu 
•hito nuo sostų.

* MonaiChij >ms 
▼si*lybės: Albanija, 
Danija, Vengrija 
l’alija (fašistų dktatūra). 
Luksenburg, Monako, O aadija, Norvegi­
ja, Rumunija (*nunarchiska diktatūra), uvD*«>nai,Jv
Švedija, Jugoslavija (mouarcbiška dikta* jKiri 1815 m., kuomet vyiflvo Matermch 
turą) ir Anglija. į vyriausybės priešai nežinia kur dingdavo*

Valstybės, kurios priklauso ies-|Taip dedasi ir dibar Vokietijoje, Rusi- 
Be tų permainų tenka pažymėti ir!publikoms, yra sekimo: Andor*, Aust- 

Ketu- rija (klerikalu fašistinė d ktstūr.*), Ce-

karpyta. Bet aukščiau minėtų teritorijų, 
kuriom teko Francijai, Belgijai ir Danijai, 
ji dar prarado Pozeoą, Silezijos dalį, 
Klaipėdos krašto ir t. t.

Kai dėl Austro-Vengrijos, tai toji 
iuiperij* beveik visiškai subyrėjo. Pagi­
lino palyginamai nedidelė Austrljo su 
milžinišku Vienos miestu ir Šiek tiek 
didesnė Vengrijos valstybė. Buvusios im. 
nerijus didesnė teritorijos dalis teko Če- 
kosltvakijui, Lenkijai ir kitoms val­
stybėms.

visai naujų valstybių atviradimą. 
rios jų — Suomija, Estija, Latvija ir 
Lietuva — atsimetė nuo Rusijos ir su­
kūrė nepriklausomas valstybes. Lenkija 
susidarė iš provincijų, kurios pr’eš ka­
rą p įklausė Rusijni, Vokietij ų ir Aus- 
ir *—Vengrijai. Čekoslovakija atsirado be­
veik M otinai ant Austro Vengrijos griu­
vėsių.

Politikos kriptyje irgi įvyko dide­
lių permainų. — Prieš karą gyvavo peu- 
kios didelės valstybes, kurios, taip sa­
kant, lošė vadovaujamą rolą. Tai buvo 
Anglija, Ftancija, Vokietija, Rusija ir 
Austro-Vengrija. Italijos įtaka buvo kur 
kas mažesnė. Dabar Austro-Vengrija 
faKtinai pranyko. Europos politikoj Ru­
sija nebevaidina tos rolės, kokią ji vai­
dino prieš karą. Vokietija pasiliko dide­
lė valstybė, bet j ją vis dar tebežiūrima, 
kaipo į priešą. Tokiu būdu galingųjų vals­
tybių tarpe besiranda tik dvi valstybės, 
— Anglija ir Francija. Bet už tai atsi­
rado naujų antraeilių vahtybių, kurios 
gali lygintis su Ispanija. P>ie tų vol*ly­
bių priklauso Lenkija, Čekoslovakija, 
Rumunija ir Jugoalavija. Prieš karą 
buvo vienuolica mažų valstybių, o da­
bar Jų skaičius pašoko iki šešiolikos.

Europos valstybių sienas per t va r-

prikhuso rakamos 
Belgija, Bulgarija, 

(re^Hiitus), Ispanija, 
Livchtensten

Iš svarbesnių įvykių po karinėje 
Europoje tenka ypač pažymėti įsigalėjb*- 
mą bolševizmo Rusijoje, FaŠyzmo Itali* 
joje ir nrcių Vokietijoje. ^NacionaHžinrs, 
kuris buvo ugdomas laike karo, vis la­
biau ir labiau pradeda pasireikštL Ir tai 
ne tik Europoje, het ir kitur, Vokietijo­
je jis p iėmė tiesiog liguistiną formą.

gakouna, kad istorija paii karto ja. 
giaino atsitikime ji tikrai pasikartoje

kos'ovekiia, Dancigas (u* cių valdžia), 
Estija, Suomija, Frnncija, Vokietija («in­
dų diktatūra), Graikija, Latvija (pusiau 
diKtatSra), Lietuva (pusiau diktatūra), 
Lenkija, (pusiau diktatūra), Portugalija 
(diktatūra), gan Marino, Ispanija, Šv“*" 
rija, Turkija (pusiau diatatira), ir Ru­
sija (komeui-tų diktatūra).

PrtSkirstimas Europos valstybių j 
monarchijas ir respublikas visu mažai 
ką tepasako. Sakysime, Italijoj knra'ius 
neOelošia tos rolės, kokią jis lošė prieš 
Muaolini įsigalėjimą Dabar tikrasis val­
dovas ne karalius, bei diktatorius Mu-

joje, Italijoje ir kitur.
Kas š to viso iisvystyr, -sunku 

pasakyti. Pasaulinis karas privirė košės, 
karią dabar ne grsit bus galima iškabin­
ti. „N.“ K. A,

FRANCIJA GINS LIETUVA

Riode Janeiro lietuvių žiniai
J Rio de Janeiro lietuvių pngeida* 

vimą, kad būtų įsteigtas laikraščio ((L. 
Aido Br.” pardavimas Rio de J.meiro 
mieste, redakcija paaisrūpino tuo dalyku 
Ir jau kiekvienas čh gyvenantis lietuvis 
galės nusipirkti UL. Aidą Br/* ><nt rus 
de Catumby nr. 4. Prano Dutkaus 
„BorveterijoJ“.

Ir ant Lapa kampas Mem de 
Sa gatvės.
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Rua da Mooca, 458 - 460 Teleph. 9-1139 — S. PAULO
FERREIRA a ČIA.

Dėmesio!
Ponai lŪKytojai, mes turime didelį pasirinkimą palaido tabako visokiau­

sios rūšies, eiga r et a m s popiero*, i* kitką, kas reikalinga rūkytojui 
KAINOS NEGIRDĖTAI ŽEMOS
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Laivu agentūra “BREMEN”
□argo Santa Ephlgenia, 13 Telef. 4-1152

Š’amados Ir Laivakortės iš Europos. Laivakorčių Agenfdra ant 
Largo Santa Ephigenfa, 13, praneša savo klijentam*, kad pradėjo daryti ša- 
rnadas Ir paruošia kitus dokumentus greitai ir pigiai. Taip pat duodu išsi 
mokėjimui laivakortes geromis sąlygomis.

Naudokitės gera proga 
Ageulfira "B R E M E N” 

Largo Santa Ephlgenia, 13 Telefone 4-1152 S. PAULO

NUO VOKIEČIO PUOLIMO
“Lietuvos Keleivis“ Paskelbė, savo 

otstovo pasikalbėjimą su francūzų redi- 
kal-iocialntų vice-pirmininku ir žymiu 
žurnalistu Pfeifl’eįiu, kuris lankėsi ir 
Kaune. Per p sikilbėjimą buvo paliesti 
Pabaltijo valstybių santarvės ir K'aipė- 
do« klausimas.

Jūsų kova su vokiečių nacionalir- 
mo ardomuoju vė'k'mu Klaipėdos kraš­
te, sako Pfeifferis, yra kovu su vokie­
čių i m peal isHnia's pasikėsinimais ne tik 
j Pabaltijo vnlftybe», bet ir į kitus kai­
myninių- kraštus. Francija tą kovą ati­
dėjusi sek t Ir asmeniškai suinteresuoto.

Jai vokiečai puls jus, tai jie puh ir 
mus, Kuriu >s pjrioiau nesudaro skirtu­
mo, todėl j kiekvieeą pa'ikednimą į jus 
ar kirus vokiečių kaimynus, mes žiūrime 
aaip i pa-lkeslniną į mus pačius Ir, lo­
giškai, esame p'Siryžą to neprlleisll ur­
bi, jei tai įvyktų, puolikus sudrausti.

1 *‘Lie t* i vos Ke'ėivio'1 atstovo pas­
tabą, kad lie'avių ko va su naclonaltn- 
šizmų vokieč i vadina Klaipėdos kon­
vencijos laužymų, no s Konvencijos nus­
tatytų teisių Lietuva lig ši *l dar toli 
gražu nėr« išnaudojusi. Pfeifforia pažy­
mėjo: “Konvencija gali turėti ir turi 
neaiškumų ir trukumų teisėms apibudin­
ti, bet jus turiu Tarptautinio Aukščiau­
sio H gos Tribunolo sprendimą ir ko* 
menta*v*, kuriuos galite visu pilnumu 
Išiinudoij ir kur neužtenka konvencijos 
pasiremti t*is biškiniinals“.

lig ši *l dar toli

I paklusimą ar užkirtus vokiečių 
nacionalfušizmo veikimą Klaipėdos Kraš­
te ir Pabaltijo vilstybėse, galima būti 
ramiem?, kad jh nepasireikš Kuria kita 
atnaujinta forą.a, Pfeifferis stenk*:

Nachoftlfi’šicmo Vokietijoje jau 
nebėra. Jie šiomis dienomis su v ir u tre­
kam u sprogo, tad ir j3 “eksportą“ j kal­
bamus kraštus galimu laikyti gnlutintl 
teigtą.“

Toli u Pfeiffe is pažymėjo,kad Fr- 
ncūziji hbai suinteresuota Pabaltijo są­
jungos sudarymu ir kalbėdamas s pis ry­
tų Laka'no, pareiškė, kad lietuvių teisių 
į Vilnių šis p ku>s nei kiek negalįs įžei­
sti ir pąliėsti. Py ų L knrno tu* peš būt 
sutartis, ko'i į igalloe Lik nuo susitarimo 
dienos, n vii ki'i sus T a imu I, teisės ir 
p etenzijoe, buvusi* s p'ieš rytų Lotarno 
sudarymo, pasiliks gali Je“.

Puliesdatnea Sovietų Rusiją, Pfoi- 
fferis pureišst: V< Kl*t*ji s paskutinieji 
į vikiui ir Lenkijon bl ŠA i maris mus vertė 
sueiti j artimesnius taodklua'e«i Rusija 
Ir Heliju. Ir pasėkos yra gero*. Rusija 
yra svarbus Ir rimti* failo ius Eiropis 
ir ypač Rytų E įropos dabartines padėties 

(politikai**. Baigdamos, Pfeifferis pažy* 
, mėjo, kad Rusija į Tautų Sąjungą uea- 
' bėj* tinai jetosinnP.



LIETUVIŲ -AIDAS BRAZILIJOJ

p Lietuvos Naujienos —į
Mažai šieno ir dobilų

SamavoR apylinkes ūkininkui paša 
koja, kad onasčiau nno tokio pat ploto 
pievų gaudavo 50 -- 60 vežimų šieno, o 
šiais metais prišienavo tik 10 — 15 vė­
žinių. Taip pat labai tnažui užaugo ir 
dobilų. Ūkininkai tikisi gauti daugiau 
antrinių dobilų.

Kun. Olšausko žudiko byla

Žilinus bylą Šaulio epyg. teismas 
šio nia dienomis atsiuntė Apeliaciniame 
Tumams kaitų su Žilinus paduotu ape­
liacijos skundu prieš šmulių o py g. teis­
mo sprendimą, žilinus upeliacinis skun­
das, kiek tenka patirti, neilgas. Jame 
žilius visų pirma iša Skina jo sielos bū­
vį, kas jį privedė pile jo žygio nušauti 
Olšauską. Esą Olšauskas jam ramybės 
neduodavo, už gerą vis jam piktu atly­
gindavo. Olšauskas lobai buvęs įniršęs, 
kam žilius sutikęs būti teismo skiria­
mas jo ūkio globėjo Olšauskui sėdint 
Kalėjime. Už Olauskio globą negavęs lig 
šiol jokio atlyginimo ir dar gavęs patir-
ti iš O š'U-ko pusės daug šmeižtų ir 
nepagristų į kandimų. Olšauskas bendrai 
nesugyvenę* nê su vienu Iš savo kaimy­
nų. Visi aplinkui žmonės jo negerbę 
kaip p'^iarn aukštam kunigui; buvo ži 
noma, kad Olšauskas verč a suvo darbi­
ninkas dirbti sekmadieniais ir šventa­
dieniais ir net mišių luiku. Kad Olšaus­
kas buvo nuteigtas Ustijanausksienėa 
nužudymo byloj ir jam liko ausiaurinto* 
«pilietinės teisės. Kadangi be ti Olšaus­
kas jį buvę* is kantrybės išvedęs, M*i 
j:s ir ryžosi savo žygiui. Dabar gi j sai 
npgaileatiujd sivo reapgalvotą darbą ir 
prašo jo buusmę sušvelninti.

Stambi auka v'enuolynuj

Pajū-K, Tauragės a p. — óiomis 
dienomis turtingas ir stainb'os Įmonės 
savininkas p. Nausėda paaukojo vienuo 
lynui visą savo turtą ir įmonę, kuri su* 
sideda iš malūno, lentpjūvės ir vilnų 
verpyklos. P-i a u kotu s turtas siekia 300 
tūkstanč ų lt. Giminės ir vietiniai gy­
ventojai tuo nepapratttii piKtinasi.

G"ils, kad atsiranda lokių žmonių, 
kuriė sukrovę iš vargdienių ūkininkų ir 
darbininkų turtus, tais turtais palaiko 
atžagareviškumą ir tamsą.

Metusiai Vilnijoj lletuvina lenkus*

Kaunas, — Gazeta Warrznvska“ 
ilgesniame straipsay rašo apie santykius 
Vilniaus kraite gyveną lietuviai veikėjai 
stengia-i skleisti lietuvišKą kultūrą ir 
ii lietuvinti lenkus (I?). Ypatingai inten­
syvini ta kryptimi veikią lietuviai ku­
nigai ir lietuvių political, kurie dirba 
įvairiose kultūrinėse organizacijose.

Amnestija Voldemaro “pūčio“ daly­
viams.

Kaunas.—Respublikos Prezidentas 
a Vyriausybės gintose 49 n r. tkelbia!

“Amnestijos Įstatymas” 
1

Tikrosios karo tarnybos karius ku­
rie 1934 metų birželio mėn. 7 dienos 
jvikių tnet’i yra padarę nusikals ta nw j j 
darbą numatytą Karr Ist.Xxll kn. 110 
įtr. už šitą nusikalstamąjį dirbą at’eisti 
nuo teismo ir teisino skiriamos bausmės 
ir nubausti drausmės Statuto ir Karoj&t. 
XxH kn. 192 str. numatytomis baus­
mėmis.

2
Šitas įsiutimas netaikomas kitekie-

ms tikrosios karo tarnybos karių nuska­
lst a m lesiems darbams, kuriuose jie yra 
padarę 1934 metų birželio mėn. 7 die­
nos jvikiu metu.

3
Šia Įstatymas veikia nuo jo paskel­

bimu dienos**.

Motina paplovė du savo vaikus
Birželio 27 d, pií. Bultusienė-fto 

fanskienė savo namuose, Jocaonių vk*, 
keršydama tavo vyrui, jam nesant na­
muos* skustuvų papjovė savo vaikus: 
mergaitę 7 metų ir berniuką 3 rretų. 
Atlikusi kruviną darbą, norėjo ir pati 
pasipjauti, bet p jutusi skausmą, pasi­
tenkino tik odos perpjovimu. Policijai 
daru kvotą.

Samdytojai visur vienodi

(vedus naują pramonės darbininkų 
samdos įstatiiną kurie da bdavi»i pradė- 
jo ieškoti būdų kaip išvengti duoti dar­
bininkams apmokėti numatytas 10 dienų 
atostogas. Pradėjo sudaryti sutartis su
barbinlnkuia atnasjinti su dažnesuiais 
pratęsimais. Tuo remiantis tikėjosi, kad 
bus pripažint^,*kad darbininkai pas juos 
dirba ne pilnus metus ir jiems nėra rei­
kalo duoti įstatinio numatytas apmokė­
tos algos. Kilus nesusipratimams, darbi­
ninkai pasiskundė.

Ths reikalas pagaliau atsidūrė Vyr. 
darbo inspekcijoj, kur nutarta, kad ne­
būtų skaitomasi sa pratęsimo data o su 
falitinais darbininko dirbamu laikotar­
pių tinkam >je įmonėje. Tokiu būda 
ir darbininkams, su kuriais samdos su­
tartys pratęstos, būtinai turi būti duotos 
apmokėtos 10 dienų atostogom, jai šitie 
darbininkai faktiiaai toje pačtoje Įmonė­
je yra dirbę vienerius metus kaip Įata- 
timas numato.

Kaunietis turėjo pasikalbėlimą su 
Plečkaičių.

Vienas knuno žurnalistas Oezeris 
Petrauskas, nuvažiavęs į Vilnių, susitiko 
gatvėje su “garsiuoju** Jeronimu Pleč* 
kaičių ir turėjo su juo tokį pasikalbė­
jimą:

—P. Piačkaitij Kaip gyvuujį?|
—Aš tamstos nepažystu tyliai ai- 

sagė.
—Aš esu C. Petrauskas, iš Ktiuno, 
—Labai malonu;..
AŠ pradėjau jį klausinėti. I klau­

simus jis atsdginėjo lakonišgai ir pak-

lausė: l
—Aš tamsio? asmeniškai nepažino­

jau, bet tamstos pavardė man žinoma. 
Nepyk ant mane*, bet parodyk man pa­
są... Perskaitęs prašneko kiek linksmiau.

—Nepyk,nes aš j»u nukentėjęs la­
bu dkug, užtai atsargumo dėlei ir norė­
jau įsitikinti.

—Kaip gyveni d.bar ir ką veiki? 
—paklausau.

—Gyvenu iš pašalpos, karią gau­
na iš Raudonojo Kryžiaus, 45 zlotus per 
mėnesį. Kaip aš gyvenu, galiu paioditi. 
Čia netoli Vokircių gatvėje yra S ikolo* 
vskio viešbutis, kuriame gyvenu. Pra* 
įsau užeit',

Nuėjau. Parodė jis man savo Kam­
barį, kuris be pečiaus ir elektros šviesos. 
Toje vietoje buvo koridorins, o dabar 
viešbučio šeimininkė duodant ja-n tą 
kampą nemokamai. Prie šieno* rtovi su. 
lūžus lova, kuri vos telpa kambary n a- 
žiukas sulūžę* staliukas ir viena sena 
kėdė.

—Pasakyk tiesą apie tą garsią sa­
vo laikų organizaciją —paklausiau.

—Tai dang butų kulboe.Dabar tu­

rėdamas laiko rašau biuktonj apie U 
organizaciją*, pradžią jau parašiau, H 
ąurios bus aišku viskas.'*;

To’lau Plečkaitis dar klaupęs ap:t 
savo žmoną ir vaikus, kurie gyvūną 
Lietuvoje. Bet p. Petrauskas atsakė jam 
nepažinę* jų ir nieko apie juos negirdi* 
jčS- ’ ' . ;

Prieš keletą metų buvo daug rašo* 
ma apie ‘‘o'eėkultjninkus“ Ypaė juot 
“bus*lodavo“ Voldemaraa, kuris skelbė, 
kad Plečkaitis šuo gan’Zuvęs Vilniaus 
krašte “armiją“ kurą jisai ketina vesti 
j Kauną ir su lenkų pagalba “užkarisu- 
ii“ L’eluvą. Paskui Voldemaro žvalgyba 
paskelbė, kad Plečkaitis esąs pruvokato^ 
rius ir jau senai padėjęs gauti algą iŠ 
L: etų vos policijos,.

P*igiil au«, Plečkaitis su keltis sėb­
rais buvo suimti Prūsuose, S;»ko, aešęil 
gurbą, p.ikrautą bombomis* kaip bolvt* 
inie. Už neteisėtą sprogstamos medžia­
gos luikyu ą jie buvo nubausti kalėjimą.

Iš tų Plečkaičio avantiūrų botų 
neblogas n. a teisi olas krutantieins pivei- 
kalame.

LENKIJA NORI TAIKOS SU LIETUVI
Lenkjja gal sutinkanti grąžinti Lietuvai Seinų, Švenčionių ir Breslaujos 

apskričius, o Vilniui padaryti plebiscitą už 20 metu*

Lenkų agentūra „Patas“ skelbia iš 
Varšuvos, Druskininkuose įvyko parla­
mento vyriausybė*) bloko Vilniaus grupės 
posėdis. Geriausieji lietuvių lenkų klausi- 

|mo žinovai dalyvavo diskusijose abiejų 
kraštų santykiu reikalu. Visos kalbos cha­
rakteringos tuo, kad buvo reiškiamas no­
ra* surasti priemones apsvarstyti klausi­
mas, turintiems abipusės svatbos. Per dis­
kusijas keletą kartų paėmė žodį atstovai 
Prystoras, pasak damas savo pastabas iš 
ne seniai įvykusios kelionės į Kauną. 
Vilniaus grupė išrinko tam tikrą komisiją 
lietuvių lenkų klausimu, kad ji galėtų ats­
tovauti vyriausybės bloko darbuose dėl 
lenkų lietuvių fantykiu rišimo.

Yra manoma, ka J toji konferencija 
Druskininkuose buvo daroma dėl to, kad 
tuo laiku netolimame Pikeliškių dvare va­
sarojo Pil-udskis ir pulk. Prystor, kuris 
tik kelios dienos prieš tai buvo grįžęs iš 
Lietuvos.

„Lietuvos Žinių“ korespondentas Zil 
ii Varšuvos praneša, kad Varšuva labai 
gyvai svarsto santykių su Lietuva užmez­
gimą ir to klausimo nė momentui neuž­
miršta, bet vis planuoja ir galvoja, kaip 
prieiti prie santykių su normavimo su 
Lietuva.

Diplomatiniuose lenku sferose, sako

Persikilė ant Rua Bresser, 290.

SIUVYKLA

Marijampolė
ANTANO NIZEVICIAUS

J. Bučionio ir St. Jučo

Siuvame vyriškus kostiumus, ka* 

riškas ir kitokias uniformas. Darbas ge­

ras pigus. Tarime pasirinkimai visokiaa- 

Įsos medžiagos nacionalinės ir užsieni­

nės. Jei norice turėti gražiai pasiūti S 

rūbus, kreipkitės į misų siuvyklą. Bū­
site patenkinti.

 Dantų gydytoja 

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tiėinskago asis­
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kuinoi pigios. Ligo­
nius priima karditą nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai* vak. 

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
Adresas Rua Jose Paulino, 109. Tol. 5-6307 

(viiš lietuviškos vaistinės Jo>ė Paulino).
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korespondeot is, dabar gana gyvai svars­
tomas paskutinis lenkų sumanymas sure­
guliuoti santykius su Lietuva nauju 
pasiūlymu.

Jei tai galima tikėti žinioms, kuri i 
pasiekia visuomenę, be idominčią politiniais 
klausimais, tai lenkai e-ą svarstą savo 
santykių su Lietuva klausimą ir prieina 

Į išvadų, kad Lietuvos prievarta paimti ne­
galima, o susitarti reikia, nes neausltart 

; nesą apskaičiavime. Jei Lietuva įeisianti 
I į Pabaltijo* bloką, tai Lenkijai su Lietu­
va jau niekuomet nepasiseks susiartinti, 
jei net būtų užmegsti ir diplomatiški san­
tykiai.

Lietuva Lenkijai esą didelės svarbos 
d dyka*. santykiais su Lietuva, Lenkija 
pasidarytų artimųjų Europos rytų vieš- 
pat-1. Todėl su Lietuva susiartinti reikli, 
galvoja lenkai. Ir čia dabartinė Lenkiją 
politika galvojanti net apie „dideles Lie* 
tuyai nuolaidas“.

Ką gi Lenkija yra pasiryžusi tokio 
siūlyti Lietuvai?

Jei tikėti tiems diplomatiniams šal­
tiniams kurie atr do informuoti, lai pis* 
kutini* lenkų nusi-taiymas esąs — pasii* 
lyti Lietuvai derybas, o per derybas pa­
siūlyti tas „dideles nuolaida*“: grąžinti Lie* 
tuvai Seinus su lietuviškomis sritimis; grę­
žioti Lietuvai šVenėioiii'/ ir Breslaujos 
apskritis; Vilnių po 20 metų leissti plebes- 
citui, o lig VI padaryti jį Lenkijos protek­
torate esančia sritimi, kuria mažne lygo* 
mh teisėmis naudotųsi ir Lietuva. Gele­
žinkeli* Vilnius-Daūgiiiiis būtų laisvas 
Lenkijos tranzitui.

Tokiomis sąlygomis Lietuva ir Len­
kija e ą galėtų užmegzti normaiišktti 
santykius, gal sudarytų, — kas ypač 
Lenkijai évarbú — ir glaudesnį bendra* 
darbia vi mą ir* t^la, kaip „didelis arilmą- 
jų Europos rytų veiksnys* galėtų tureli 
išimtinos p litinės- reikšmės Europai ir 
pasaulinėje politikoje

Tuo tarpu sunku būtų teigti, kiek 
tas projektas yra realus,, kiek jis tikrai, 
bet paskutiniu metu, ypač prasidėjus Pa­
baltijo deryboms, Lenkijos susidomėjimas 
sutvarkyti santykius su Lietuva yra labai 
didelis.

1
R. Ba 

i 5 a

But

Pi

ro *i i 
togial 
nės

L B 
nunl i 
Adie-s

nuo S 
nuo ’

mL* j 
12$. 
ke a 
oca,

A

Visi skaito vionintėlj darbo 
žmonių laikrašij „ L. Aidą B r.“ Ne 
lik ir Tamsta be šio laikraščio.

NEUŽM I R§K ITÊ 
t-,-rj  ...........—-----

įsigyti sau proficl nalo bej 
mėgėjo šoferio knygutei 
Kreipkitės pas pr< feituro.

ori pažintą

MANOEL GRAGNAKO
Rua Anhangabau 168-c kamp-'s rua da Cantareira S. Paulo
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c ten j apie tą 
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; atsakė jam 
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) daug rašo- 
‘ Ypaė juo* 
oris skelbė, 
ę.<? Vilniui 
ketina vešli 

a “užkariau- 
ro žvalgyba 

provokalo- 
uii algą ii

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVKOVIGH

■R. SilvK Pinto, 264 (ant. 46)B. ReL 
I Atsižvelgdamas j suuku 1 iką, 
Inularė sumažinti kaines už dau- 
It'Į gydymų aut pueės kainos, knip 
Įtinti): ištrauktiidantįbe skaus- 
mo 5S000; plomba cidabro 

Ipurceleno 8$000; gryno aukso 
[danties vainikėlis 4OSOOO. 
Į Kvlbama lietuviškai, lusiėkai 
ir lenkiškai.

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistes, chirurgas.
Ligonine priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Teefonas 2-5068

MEDICINIŠKA ii IŠTYx£IM3 
(Nugarųkaulio emegenų kmuja slapu uu ir išmatų) 

. Tiki s s ir ^eroe.
Dr M; KANDIA IR A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3*6. Sekmadienį 

10-12 vol.Tel. 4-0218. Kalbama .............
_ ' ir vokiškai.

nuo
rusiškai, lenkiški»

keltis sėli- 
J. >ko, neigi! 
kaip bnlvt- 
>» medžio­
ti kalėjimą, 
tiSrų botą 

Una pivei*

ADVOKATAS
I Cr. Carlos Montairo Brizolla
■Paruošia Brazilijos pilietybes po*
I pieras, veda kriminalines ir 

komercines bylas.
■ Raštini-' Rua Libero Badnró, 10, 

3 aukšt. salės 332-334.

Rūkantieji! LIETUVIŠKA VAISTINE

Ireslaujoi
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ymas sure- 
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IAKO

DR. B. S. M1NDLIN r i
RUSU MEDIKAS 

Vidujinių, moterų ir venerinių 
1’8!! gydytojas.

Pil n im<> vai. nuo 2 iki 5 vai.

Telefonas 4-5515

R. Barão de Itapetini , 1O
5 aukštas. — Salė 512,.

Buto telefonas: 4-0854

Pranešimas Visuomenei 
fotografas is 

kvMėjko

GILUC
buvo menišku dirbu do- 

nioderuiekas visokių lustų fo- 
‘ uisieu -

Iro?, t 
tografijns iš gėrlausios 
nès mediiago? papiginta kainu.

Be tn, eurvpiečiams daroma 
muol i ln. ,
Adrese: Rua Josb Paulino,.118

Bem Retiro.

Pribuvėja
(AKUŠERE)

Marietta Passerini
Priėmimo valandos:

nuo 8 v, ryto iki 4 vai. p. p. ir
nuo 7 vai. vak. iki 9 vai. vak.

Rua Silva Pinto 47
Te L 5-3584

Boui Retiro

VL. Aidas B r.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigui siųsti įvertintam laiš­
ke a<lre«u OL. A. B.“ R. da Mo­
oca, 424.

MEDICINOS FELČERIS

Is. G a r I o
Baigęs rusų medicinos kla- 

| liną mokyklų su 25 m. praktika 
| ligoninėse ir klinikotė Rusijoj, Vo 
I Rieti joj Lietuvoj ir Lenkijoj, prity- 
| r<?s gydyme vidurinių, odos, lyties 
Į (veneriniųr, nervų, sifilis ir t.t. 
Į lanen ia) mažakraujystes ir kitu 
I Hgų’

Priimamos _______
I Ant Villa Zo ina, gatvė N. 2, na 
Į mas N. 6 nuo 8

valandos;

iki

PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken­
ksmingose nikotinėse gilzėse, kurių ■■ mundštukuose 
yra vata ir sunaikina nikotiną. Labai pigiai kaštuo­
ja: 1OO ŠTUKU 600 REISU, 1OOO ŠT. — 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1SOOO, 
Persiuntimas interioran 1OOO št. gilzų — 6$000.

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny
Papi osinė popjera «Paris» 1OO knygučių Ir 

vienas kartonas 12SOOO

“José Paulino”
RUA JOSĖPA’JLINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRE)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, porryšimo medžiaga 

pigiausiomis kolnomle.
Su pagarba Provizorius», D. RUMMEL

Diplomuotas Kozonlaus univers teto.'

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de nauembra, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade L kitus 

dukanoentluB.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

V

A. Petraičio Siuvykla

Ar. Tiradentes, 1Q-B

Siuvami 
vyriški, mote­
riški ir kariški 

rūbai 
Darbai garan­

tuotas ir SKubus 
Didelis . paeirili­
kimas įvairių 
medžiagų vieti­
nių ir užsieninių. 
Kainos pagal 
darbo rSšies.

Lietuviams 
daromos 
nuolaidos

v L ryto 
1 vai, p. p.

ir kiekvieną iventadfeuj 
Priėmimo valundoi snt Rua • 
Anhaia, 100 (Bom Retyro) nuo i į 
8 vai. po piet iki 8 vai. vak. ji

Kalba lietuviškai Įė kitomis I j: 
kalbomis

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 

„BEBKAMDO“
įsteigta 1890 metais

Atlieka fra irius darbus 
fotografijų srity. Specialybė 
padidini me, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin­
gas ir pigus. Vyrėta į na­
mu® - fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.

Arthur Schmidt
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO

Vaistinė
PASSERIN1 

Provizoriaus 
CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pig:os. Patarnaujame Ir

Rua Dr. Silva Pinto, 49 
(Bom Retiro).

Telephone 5*3584, 
S. PAULO

Dr. B. K, Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Vens inių, vidujinių ir psichinių Ilgų specialistas
LABOKA TORI A: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmotų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. F AULO

Charutaria Central da Mooca
įsteigt 1315 metais

Eduardo Rodrigues
V f no klausi s rūšies cigarai, charutal, papirosams dirbti gilzės 

ir kiti reikalingi rūką u ties dalykai. Taip pat geriausios rūšies ta­
bakas palaidas, pūkeliais Ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paolo, Rua da Mo'oca, 420 Tel. 9-1264.

Vaistinė ir kosme 
tikos sandelis

„MUNICIPAL
Farmaceuto

Abraomo Gorenšteino
Cheminiai produktai, įvai­

rūs vaistai, vietos ir užsie­
nių, higieniški kvepalai. 
Rua Barão de Itapeti- 
ninga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Salão „P O L L A

Ponioms Ir panelėms kirpi­
mas plaukų, ondulavimar Mar- 
cel ir Permanente su garan­
tija 10 mėnesių, 121000. Ma­
nikiūras Ir veido masažas* 
Daibas atliekamas greiial ir ge­
ro i, pigiau negu kitur

Rua José Paulino, 106 
APOLONIJA DEGUTIENE

Daktaras Â. M. Kandia
Venerinių, vidujln ų ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v.ir nuo 3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, Šaukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama mšlikai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

(Dip'ooiuotus 8. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir p ekyblnėa uy’os, kontraktai (ipotilroa, žeme» pirkinius 
ir pardavilmas ir t.t.), >k< lų išraikai»vimr.i ir visi kiti Juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas.
Telef. 2-1629

Atidaryta: nuo 9 iki 11 Ir nuo Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI
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VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
Mus šmeižia ir neduoda ęasįaiĖkinti

Rogpiūčio 4 d. Mokos lietuvių mo­
kyklom Tėvų Komitetas surengė penkių 
metų tos mokyklos sukaktuvių proga va 
kurą. Prie vakaro rengimo prisidėjo ne 
tik mokyklos vaikų tėvai su Komitetu, 
bet ir p š. liniai., kad geriau prisirengti 
tam parengimui. Prisirengta bu’ o labai 
puikiai, programa buvo įvairi ir gerai 
at'ikta, ko iki šiul dar nė viena mokyk­
la t ip puikiai nėra viešai pasi odžiusi 
Publikos buvo pakanRaiuai i<- visi sve­
čiai buvo p tankinti šiuo vakaru.

Bet atsirado ir tokių «-večių

kraštų hai?ią rer.sciją. Kaip, girdi, „Ai­
dos“ gali rašyti apie kruvinus diktato­
rių dubus, kad ir jų šlovinamo] Rusi­
joj t<>kia pat diKtatūra viešpatauja, kad 
ir tea da>bin|nkai neturi jokių teisių ir 
laisvių, kad ir ten darbininsai yru k<- 
trisarėliu pastumdėliai, kaip Vokietijoj, 
Aust'i joj, Italijoj. Dėl to jie taip ir 
pykstu ant „Aido“, ki d tas negarbi na 
diktatūros, o ją smerkia kokia tik ji ne­
būtų ar fašistine, ar konaiinistiuė.

ku­
riems, kažin dėl kokios priež.isties šitas 
vakaras nepaliko ir nelaukę programo 
pabaigos, išbėgo. Kitą savaitę, vienas 
iš tOKių svečių, (o jis vieuas iš ttkių ir 
buvo), drožė korespondenciją per,Lietą­
jį4 iskonoveikdamas visą Tėvu Komite­
to parengimą, ir po ta k c responde nei j a 
pasinešė , Svečias4. Jeigu tas ,svečias4 
bū ų buvęs blaivus, tai to jis nebūtų ma­
tę.-, ką parašė, bet matyt, kad buvo po 
gradu a ..

Tėvų Komitetas ir visi mokyklos 
Vaikų tėvui paeipvkiino ant ,svečiu4 už 
tokiuos nepamatuotus šme’žtus ir nuta* 
iê per tą patį'.Lietuvį4, kurkime tilpo ir 
minėti šmeižt»!, dalyką pnJškinti. Mo­
kyklos Tėvų komitetas jgaliavo keturius 
tėvus parašyti atatinkamą „Lietuvio4' 
redakcijai raštą, kad jį paskelbtų laik* 
raštia, kaipo paaiškinamą minėtam „sve 
eitu*4. Raštas buvo pasirašytas šilų tėvų: 
Juškos, Kalinausko, Grabausko ii Am- 
biaze*. ičijus, ir nusiųstas „Lietuviui44 pas­
kelbti. Bet „Lietuvio44 šefar, matyt, ne- 
daleido to rašto spausdinti, nes jis netil­
po M< kyirius tėvui tuo dar labilus pa­
sipiktino, kad juos apšmeižė, o pasiaiš­
kinti visai neduvė. Dabar (ėvai mano, 
kad tą rušlą bus gerinusiai pasiautas 
Lietuvon, ir ten parūdyti, kaip tautiško 
namo, tautiškas laikmetis šmeižia mūsų 
mokyklą. Iš dalies toks „Lietuvio“ ponų 
šmeižtas ant Moki s Lietuvių mokyklos 
yra suprantamas. Bet- apie tai foke kitą 
kartą parašyti.

Surado plėšikų lizdą, kur buifo ir 
iietuvių

Pereitą savaitę 3. 
susekė an; Viliu Alpinoe 
suareštavo kelis pl siku2, 
vo ir keli lietuviai. Policija plėšikų būs­
tinėj, tam tyčia padarytame rūsyje, rado 
visokiausio? gerybės: ir gyvų vištų, ir 
lašinių, ir dešrų, ir gėrimų įvairinus 
c’garvtų daugybę ir kitokių vogtų daik­
tų. Jie mat vuge Ir viską kroyė j savo 
pasigamincą sandelį — rūsį.

Datar tuos plėšikus policija su­
gaudė ir perdavė juos teismui. Teismas 
žinoma, jų nepasigailė? ir alatinKamai 
nubals.

Tėvas.

Dar na visi skaito laikraščius

Brazilijoj užkampių, kur 
ir ne mažan kiekis, bet

Paulo policija 
plėšikų lizde ir 
tarp kurių bu-

k«. i
Argentinoje yru taip pat ir gryna­

kraujų lietuvių tautininkų, kurie Us- 
šiepdami gyria tautišką Lietuvos valdžią. 
Tik lobai tiems tautininkams nepatinka, 
kad tautška Lietuvos vąldžiu nepasitiki 
jais, lantinmkais, ir pinigas siunčia ne 
jiems, o •kun.Jr.nilinn iui. Dėl to tie pat­
riotai pradėjo smi rk'ą kovą su kun. Ja- 
nilioniu. Ir toji kova ėjo ne dėl to, kad 
kunigus mulkina išeivius, bet kam kuni­
gas vilnos doroja guuius iš Lietuvos li­
tus ir tautin'nkains nei pauustili neduo­
da. Kunigas, žinoma, ant pinigų godus 

Į ir tik nnrispiauna ant A gentines lietu­
viu tautininkų prunkšti nų. Kum jis dar 
turi dalintis eu tautininkais,/ kad ir jis 
pats rpėju juos sudoroų.

G.ynakraujai tautininkui, matyda­
mi jog patyrf D'eko neb i'iiės, nors jie ir 
p-is’ekė „tautos vadus4, ir toliau gitrbju- 
tj, t ii ėmė pasikvietė talkon geoero'ą 
Daukantą, kad tas jiems padėtų išsiko­
voti dalį lietuviškų Ii ų iš Lietuvos ir 
kud kun. Jonilioniui porciją sumažintų. 
Generolu f, išklausęs puiri jotų patrijotišką

lr I prašymą, sutiko. Nu ir prasidėjo gene- 
Jflių, Įro'.o ataka prieš kun. Janilioni.

A 1 p i n i e ti f.

KDBIGAS NUGALĖJO 
GENEROLĄ

Tuojau jis pradėjo kunigų valdo­
moje „lieiuvsškuose nu runose“ d»ryti re 
vizijas, ieškoti jų klaidu ir kilckių prie* 
kabių, nors ir teisingu, pas juos ieškoti. 
Piaaidêjo tikra generolu kova su kuni­
gais, Jau jau tautininkai buvo nudžiu­
gę, kad jie su generolu kovą laimė?, kad 
ju.u jau gera litų po ei ja teks ir jiems.

Kova tę-ėsi-ko’-į laiką be rezu!ta­
bus 

Bet nes- 
Ji* 

pi šo’- 
tai sau

S. PADLO KRONIKi

Urugvajaus prezidentas S. Pauly.

Pereigą savaitę į Rio de Jausta) 
atvyko Uragvajius- prezidentas Gabriel 
Terra. Ten paviešėjęs'kelias dienas,spe­
cialiu traukiniu 23 d. atvyko j São Pau- 
'o. Kaip Rio de Janeiie, teip ir Sào 
Puolyje Gabrie! Terra su iárrilmémii ir 
ir didžinusiomij cerennoaijomis buvo au­
ti K to 8. Iš Rio de Janeiro išlydėję vai 
Brazilijos ministerld ir prezidentas 0<j- 
tulio Vargas.

Prezidentas važinėja ne vienas,-o 
su savo žn onr ir minirleriais. Žinomi, 
tOKÍOd keliones lakai kraštus btanglit 
apseiua.

Reikalauja paliuosuoti Gvardi 
Civilius.

São Paul » Sociuiistų partija kreipê- 
atatinkaiuas įstaigas su prnšyiiio 
pnluosavimo areštuotų be jokios ka- 

G jardu Civilių, kurie taip 
yra nariais S cialistų partijas. Savo

si J 
dėl 
Itês
P‘t - -
P'fišyme Partija pažymėjo, kud Hieštuąti 
yra 
n.e,

be jokių motyvu ir laikomi k dėji­
kus yru prišingas šalies Konstitnol-

Argintinoje yra kunigos Janilioni?, 
kuris iš Lietuvos gauna nemažą sumą 
pinigų kunigiško b:k oėcio leidimui, 
„lietuviškų namų’4 ožL itcimtii ir kitokie­
ms reikalingoms kunigo išlaidoms. Kuo. 
Janulionis gaudamas nemažą šamą pini­
gų, žarsto, žinoma' juos kip jam patinka. 
Tuo labai piktinasi visa Argentinos lie­
tuvių kolonija, ypač Kad kun. Janilionis 
nikvoja savo tiks’ams ir bedarbiam- pri­
siųstas pašalpas. Mat Argentinoj visus* 
pašalpos siunčiamom per kun. Janilionj,l 
dėl to jis jis ir doroja kaip jam paiin-1

tų. bet jau viri manė, jog pergalė 
generolo ir tiutiu'nkų pusėje, 
naudė ir kun. Jiniimfc. Ir kaipgi 
galėtų gyventi, jei iš jo atimtų 
pa ? Kun. Janilionis negalėjo 
įsi vaizduoti. Del to jis ir dėjo pastanga? 
taut, frontą nuga’ėti. (r pasirodė, kai jis 
laimėjo. Generolas su tautininkais liko 
nngapti. Dėia tos kovos, generolas gavo 
nerib >tas atostogas. Jo generoliška tar- 
nyb< jai baigta. Jo vieton jau atvsžuu- 
ja majus žmogų.".

Ta itininkai rašę ilgiasius protestus 
Lietuv s „t-miiškai44 vyriausybei prieš 
kun..J.iui'ionį, dibar nutilo. Litų porci­
jos neišsikov >j >. O kun. Janilionis lai-' 

visus iinėjęs kovų, tryna Iš džiaugsmo rankant 
kad visą siunčiamą litų porciją ja gaus 
kaip guvęi.

Santos® sprogsta bombos - 
Rugpjūčio 22 d. Santos inie-doso 
vienu kab neto sprogo Oomba ir 

kabareto svečius* I tą
prie
IŠguZdiotį visus . .
vie ą kur sprogo bumba pribuvo polici­
ja, kad suimti tuos ką bombą pudejn. 
La ik r <• šči«i raš**, kub bembą padėjo %kS* 
tiemistai“.

Julío Prestes jau sugrįžo
giom jo dieno m’s j São Paulo per 

gmto-i tū uižo buvęs São Paulo estado 
ir 1930 m. isiinktaa b»t neprezidentavęs 
prezidentas Julio Prestes. Jis pu 193()in. 
spal ų revoliucijos «u via« šeima gyveno 
Europoje. Julio P t s tęs buvo sutiktai m* 
vo senų draugų ir jam siiraoštis ban­
ketą?.

Sako, ne tiesą
Laikr»Ščuose buvo pasklydą žinios 

buvę São Paulu m'e H O ir estado

Yra tokių 
gyvena lietuvių 
iki šiolei dar nėra matę čia ir skrltę l’e-' 
tuviško laikraščio. Taip, pavyzdžiui, Pizr 
apylinkėj, fuzendoje F<.ca yra lietuvių,, 
bet jie Del nežino ar yra koks Brazilijoj 
lietuviškai laikiastis. Kaip čia apsilankė; 
„Lietuvių Aidas Braz.4* tu i visi nustebo, I 
kad ir lietuviškų laikraščių e^ama.

Reikiti įsivaizduoti tų lietuvių gy­
venimą, korje apart sunkaus darbo, dau-) 
giau nieko ir nežino, nei kaip gyvena 
kitose apylinkėse lietuviai, nei kas deda­
si pasauly. Bet ir čia jau gyvenimas 
bus įvairesnis, nes jau pradėjo ateiti į 
Šilą tamsų kampelį „Liet, Aidas Braz.“

Naujas A i d i e t i s.

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio <ie Janeiro universitetų.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia — Sifilis.

-■ Gydymas kalnų saule. ■ ■ ■■
' Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.

kad
policijos viršininką.», dr. Vicente de Aza* 
vedo, Meidam »s iš tirnybos, paskyrė 
19,000^000 dovanų vLie s po ioijos t»r- 
nnutojams, Bet <lr. Leite de Biro« tą ži­
nių atšaukė ir pasuke, kad tai no t’esi',, 
kad jokių pinigu ex-pulieijos viršininkas 
neskyrė.

Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de įtaoefininga 37-A. 1-as aukšta? 
Tel. 4-1705.

Streikuoja Kartorio tarnautojai.
ái» savaite São Paulo ir Santos 

mies'oose buvo sustreikavę Kartorio tar­
nautojai reika'andumi žmoniškesnių dar-’ 
bo^ sąlygą ir didėsnių algų. Tabelonii |c 
viso? miestų karterius buvo saugojamos 
kareivių.

Vieni bėga iš S. Paulo, kiti Į jį

Daug lietuvių ieškodami geresnio 
darbo, važiuoji iš Sfi> PhuIo j Kitus 
miestus, kur geresni yra uždarbiui, kur 
galimu rasti geresnis darbas. Paskutiniu 
laika daugiausiai lietuvių išvažiavo j 
Rio de Janeiro, nes ten geresni uždarbi»!. 
Bet yra tokiu, kurie iš Rio de Janeiro 
bėgn į 8. Paulą, manydami, kad či-1 
darbų daugybė ir uždarbiai geri. Tie ži­
noma apsigauna, ir turi vėl bėgti ii kur 
atvyko. Mat S. Puuly yra pigiausi dar­
bininkui ir darbų m«žai.

Kr s p.

Reakcijos ga blntojai visuomet 
gins reakciją

Visokie laisvės priešai ir diktatū­
rų šaliniukai visuomet stoja už reakci­
ją ir diktatūrą. Nors jie kurtais ir labai 
girs i a i. šauki* „kovokime už laisvą ir 
dirbinmkų teises*, bot t» i Šukiui darbi 
ninkame npg.iudlnėti. Jie jokios laisvės 
ir paprasčiausių dm bin inkam a teisių ne 
pripažįsta­

mai mū-ų komunistėlių paskutinis 
laikraštuko numeris puola „Aidą4, kam 
tas rašo apie Kruvinuosius Europos bu* 
dėlios, apie Vokietijoj, Austrijoj ir kitų

! SIUVYKLA ESTAN -DĖMESIO—

L Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo degant iš-
► kūmą ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės j Stasio Šliktos
► siuvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kaina? ir atsako už darbą.
r Ten pat yra specialus skyrius moteriškiemsrubams, ypač paltams ir kostiumams
► Rua da Conceição, 79-a. s* Paulo. Prieš Luz stotį.

L. AIDAS BR.» galite gauti:

Aido epautuvėj — rua da Mocci 
424.

Rųsų vaistinėj — av. Paes Barros 
Luz stoties kloakoj,
Rua José Paulino ir Couto Maga- 

liães gatvių kampo kiosk o j,
Lietuviškoj vaistinėj — rua Josi 

Paulino, 109.
Krautuvėj ,,Vilnius0 r. Pratęs, 12
Krautuvėj .Kaunas* — rua Carmo 

Cintra, 32,
Ant Vii a Anastucio visuomet ga­

lima gauti „L. Adus Br,” nusipirkti 
Letuvigkoj krautuvėj.

Krautuvėj ant Šaut’ Auna rua Yc- 
Icr.Jarios da Pntria, 54,

Prie Ctnlrallnio P'fto daru Ir 
kampo kioskose ir jas išnešiotojui kiek 
vienam miesto injone ir priemio£Čiuoe> 
kaip Mooca, Bolėm, Villa Bėlla, Villa 
Annstacio, Lapu, Villa Zelinn, Villa Al­
pina ir kitur.

Lietuv. Krautuvėj — rui Volunta­
ries da Putria, 59,

Santos mieste prie ge'ŽKelie stoties 
kloakoje.

<L. Aidą Br.» galima gauti aut 
Largo da Sė prie, boudėv Vilb Prudente 
sustojimo vielos.
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